4

      Дело № 5-3-26/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января  2018 года  					       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Галанова Н.Н.,
старшего прокурора отдела управления Прокуратуры *** – Еременко А.Н.,
рассмотрев  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3  ст.19. 6.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении заведующего отделом лицензирования и лицензионного контроля, государственного жилищного инспектора Республики Крым Галанова Николая Николаевича, ***,

                                                        УСТАНОВИЛ:

*** Галановым Н.Н., являющимся ответственным  за внесение данных о плановых и внеплановых проверках в ЕРП,   в нарушение требований  п.3 ч. 2 ст.13.3  Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. п. «д», п.13, п.19 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительств Российской Федерации от 28 апреля 2015 года № 415, в течение 10 рабочих дней после окончания проведения внеплановых  проверок  *** не размещена информация об их результатах, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 3 ст.19. 6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Галанов Н.Н. вину  в совершении административного правонарушения  признал  полностью и подтвердил обстоятельства его совершения, указанные  в постановлении заместителя  прокурора *** о возбуждении  дела об административном правонарушении  от 22.12.2017 года.
Старший прокурор отдела  управления прокуратуры ***  Еременко А.Н. в судебном заседании поддержала изложенное  в постановлении заместителя  прокурора *** о возбуждении  дела об административном правонарушении  от 22.12.2017 года,  в своем заключении полагала, что вина Галанова Н.Н. подтверждается материалами дела.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения  лица, в отношении которого ведется производства по делу об административном правонарушении, старшего прокурора отдела  управления прокуратуры ***, нахожу вину Галанова Н.Н. по ч. 3  ст.19. 6.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и подтвержденной следующими доказательствами, имеющимися в материалах административного дела:
- постановлением заместителя  прокурора *** о возбуждении  дела об административном правонарушении  от 22.12.2017 года;
- приказом ***  о  назначении Галанова Н.Н. на должность ***;
- должностным регламентом государственного гражданского служащего *** ***;
- приказом начальника *** *** «О внесении данных в «Единый реестр проверок», согласно которому, *** обеспечить внесение данных  о плановых и внеплановых проверках  в федеральную государственную информационную систему «Единый реестр проверок», с которым ознакомлен Галанов Н.Н.;
	- ответом начальника ** от ***;
	-  актом осмотра сайта Единого реестра проверок от 29 ноября 2017 года, составленного старшим прокурором отдела прокуратуры ***  Еременко А.Н., согласно которому, по результатам мониторинга выявлены нарушения Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительств Российской Федерации от 28 апреля 2015 года № 415, допущенные должностными лицами ***, выразившиеся  в невнесении  сведений  о результатах проведенных проверок; по состоянию  на 29 ноября  2017 года должностными лицами ***, ответственными за ведение ЕРП в течение в течение 10 рабочих дней после окончания проведения внеплановых  проверок  ***,  не размещена информация об их результатах;
- «Скриншотами»;
-копиями  приказов  и актов о проведении внеплановых выездных проверок юридических лиц (л.д. 25-32);
- письменными объяснениями и объяснениями Галанова Н.Н., данными в судебном заседании.
  Частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
В соответствии со статьей 13.3  Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.
 Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 2 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных Постановлением Правительств Российской Федерации от 28 апреля 2015 года № 415 (далее – Правила) Единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", и информацию о плановых и внеплановых проверках органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, проводимых в соответствии со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
В подпункте « д» пункта 13 Правил закреплено, что Единый реестр проверок в части плановых и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",  включает в себя информацию о результатах проверки.
Информация, указанная в подпункте "д" пункта 13 и подпункте "г" пункта 13(1)  Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки (пункт 19 Правил).
Материалами дела  установлено, что заведующим отделом лицензирования и лицензионного контроля, государственным  жилищным  инспектором  Республики Крым Галановым Н.Н., являющимся ответственным  за внесение данных о плановых и внеплановых проверках в ЕРП,  в нарушение вышеуказанных норм не размещена информация, в течение 10 рабочих дней после окончания проведения внеплановых  проверок ***, согласно приказу ***, не размещена информация об их результатах.
 При таких обстоятельствах, в действиях Галанова Н.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Галановым Н.Н. административного правонарушения, обстоятельства его совершения,  ее личность.
      	Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Галанову Н.Н., являются совершение подобного правонарушения впервые, признание вины.
     	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
	С учетом указанного Галанову Н.Н. следует назначить административное наказание в виде предупреждения,  предусмотренного санкцией части 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Галанова Николая Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья:         						   Е.Н. Киселева